
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1386185.
RESOLVE:
CONCEDER 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares à servidora 
ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS Id. Funcional 3468/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lo tada na Diretoria de Desenvol-
vimento de Gestão – DDG/SEPLAD, no período de 27 de dezembro de 2021 
a 18 de janeiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 20 de junho de 
2019 a 19 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1187/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1344003.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 03/01/2022 a 17/01/2022 para 21/01/2022 a 04/02/2022, 
por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, através da 
PORTARIA Nº.1174/2021-DAF/SEPLAD de 06/12/2021, publicado no DOE 
nº. 34.789 de 09/12/2021, ao servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE 
OLIVEIRA E SOUZA Id. Funcional nº 57209684/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Informática do Registro Mercantil Classe A, lo tado na 
Coordenadoria de Planejamento e Políticas Públicas – COPP/DPE/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1189/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1341667.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor WILSON 
LUIZ RIBEIRO DA COSTA Id. Funcional 3204472/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lo tado na Coordenadoria de Planejamento e Políticas Pú-
blicas – COPP/DPE/SEPLAD, no período de 03 de janeiro de 2022 a 17 de 
janeiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 20 de março de 2020 
a 19 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1190/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1341667.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor WILSON 
LUIZ RIBEIRO DA COSTA Id. Funcional 3204472/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lo tado na Coordenadoria de Planejamento e Políticas Pú-
blicas – COPP/DPE/SEPLAD, no período de 11 de fevereiro de 2022 a 25 de 
fevereiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 20 de março de 2020 
a 19 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 740245

   EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 027/2021 – SEPLAD

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do 
Marco, Belém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA, empresa estabelecida 
nesta capital, na Pass. José Leal Martins, nº 585. Bairro do Marco. CEP: 
6666.095-280, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.008.992/0001-15. 
OBJETO: Acréscimo fi nanceiro, no importe de R$ 2.692,36 (dois mil, 
seiscentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos), perfazendo o 
valor global do Contrato em R$ 17.596,04 (dezessete mil, quinhentos e 
noventa e seis reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor: R$ 2.692,36
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesoura Estadual
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2021.
ORDENADOR: IRÍS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 740549
  PORTARIA Nº 416, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) 2053, de 09/12/2021, 2054, de 09/12/2021 
e 2055, de 09/12/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 416, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEM-
BRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA 
SOCIAL

CBM
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 253.219,89 253.219,89

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 253.219,89 253.219,89
CPC

Pessoal e 
Encargos 
Sociais

0,00 0,00 0,00 3.920.000,00 3.920.000,00

Folha de 
Pessoal

 0101 0,00 0,00 0,00 3.920.000,00 3.920.000,00
DETRAN

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

Contrato 
Estimativo

 0261 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00
PMPA

Investi-
mentos 0,00 0,00 0,00 2.829.702,64 2.829.702,64

Obras e 
Instalações

 0301 0,00 0,00 0,00 1.581.757,90 1.581.757,90
Outras 

Despesa de In-
vestimentos

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) DE-

TRAN
 0661 0,00 0,00 0,00 1.247.944,74 1.247.944,74


